Fuerunt enim, qui dicerent spiritum rationalem dum perfecto amore fertur in Deum deficere penitus a se, ac reverti in ydeam propriam, quam habuit immutabiliter ac eternaliter in Deo, iuxta illud Iohannis: « Quod factum est, in ipso vita erat ». Dicunt ergo quod talis anima perdit se et esse suum et accipit verum esse divinum, sic quod iam non est creatura nec per creaturam videt aut amat Deum, sed est ipse Deus qui videtur aut amatur<sup>68</sup>. Hanc insaniam voluerunt aliqui trahere ex verbis beati Bernardi in epistola ad Fratres de monte Dei. Hanc etiam visus fuit ponere Almaricus hereticus ab ecclesia condemnatus, <quam preterea Augustinus inter hereses nominavit et numerat><sup>69</sup>. Hanc etiam visus est renovare auctor illius tractatus, cuius titulus est de Ornatu spiritualium nuptiarum, cuius initium est: « Ecce sponsus venit, exite obviam ei ». <Contra hunc errorem scripsi dudum quamdam epistolam><sup>70</sup>, licet in aliis scriptis eius hunc errorem correxisse videatur, ponendo quod anima talis semper remanet in esse suo proprio, quod habet in suo genere, sed dicitur tantummodo similitudinariamente transformari, sicut amatorum dicimus esse « cor unum et animam unam »: <quod utique concedimus><sup>71</sup>.

<sup>66a</sup> Una similare distinzione (« esse animae essenziale et actuale ») è accolta da teorici della mistica, che concepiscono la deificazione solo al livello di « entità degli atti »: cf. SANDAËUS, *op. cit.*, pp. 171-174.

<sup>67</sup> *Mystica theologia*, I, 41, 2-5 (ed. Thesaurus Mundi, 1958, pp. 105-107).

<sup>68</sup> Cf. A. COMBES, *op. cit.*, I, p. 667.

<sup>69</sup> Cf. A. COMBES, *op. cit.*, I, pp. 529-534. Vedi i testi cit. *infra*, con le nn. 113 e 117.

<sup>70</sup> *L'Epist. I ad Bartholomaeum* (cf. A. Combes, *op. cit.*, I, pp. 615-635) contro il Ruysbroeck.

<sup>71</sup> Cf. A. COMBES, *op. cit.*, I, pp. 669-670.

Un contesto storico generale che si restringe attorno al Giustiniani con l'esegesi del principio di s. Bernardo :

Traducunt aliqui verbum Berhardi in De precepto et dispensatione ad hunc sensum, dum ait quod « verius est anima ubi amat quam ubi animat », quasi videlicet amando se et corpus deserat ac in Deum < suum > tota pertranseat. Verum hec similitudo deficit habetque plurimum de dissimilitudine, alioquin rediremus ad errorem prius commemoratum <sup>72</sup>. Non enim perdit anima in hac unione suum esse proprium, sicut gutta aque desinit per corruptionem quam alterius generatio subsequitur <sup>73</sup>.